第 19回 大阪市障がい者施策推進協議会

発達障がい者支援部会 議事要旨

１ 日  時  令和４年 8月 26日（金） 午前 10時 30分～午前 12時 00分

２ 場  所  大阪市役所 屋上階 P1会議室

３ 出席委員  荒木委員、井上委員、岩元委員（Web参加）、木曽委員、喜多村委員、酒井委員、

田中委員、福田委員、溝上委員、安原委員

４ 会議内容

 議題１ 発達障がい者支援センター事業実施状況について

    ・発達障がい者支援センター事業実施状況について、エルムおおさかより資料 1に

基づき説明

 議題２ 発達障がい者支援施策の実施状況等について

    ・発達障がい児専門療育、支援の引継ぎのための取組、市民への啓発について、福祉局

発達障がい者支援室松岡課長より資料２に沿って説明

    ・４・５歳児発達相談について、こども青少年局子育て支援部管理課友田保健副主幹よ

り資料２に沿って説明

・幼稚園教諭・保育士等に対する研修等の実施（市立幼稚園教諭）、発達障がいに関する

教員向け研修について、教育委員会事務局指導部兼こども相談センター教育相談担当

片山課長より資料２に沿って説明

・幼稚園教諭・保育士等に対する研修等の実施(私立幼稚園教諭、保育士)について、こ

ども青少年局保育･幼児教育センター研修･企画担当河本副所長より資料２に沿って説

明

    ・巡回相談体制の強化、キャリア教育支援について、教育委員会事務局指導部インクル

ーシブ教育推進担当平岡課長より資料２に沿って説明

・児童養護施設等での発達障がい児自立支援事業について、こども青少年局子育て支援

部こども家庭課森川課長より資料２に沿って説明

    ・発達障がい者就労支援コーディネーターの配置について、福祉局障がい者施策部障が

い福祉課八木課長より資料２に沿って説明

 議題３ 発達障害児者地域生活支援モデル事業（「基本プラットフォームを導入した幼児期ペア

レント・トレーニングの実施・検証」及び「強度行動障がい事例へのコンサルテーシ

ョンの効果・検証」）について

    ・発達障害児者地域生活支援モデル事業について、福祉局発達障がい者支援室松岡課長、

井上委員より資料３に沿って説明

議題４ 大阪市障がい者等基礎調査について

   ・令和４年度大阪市障がい者等基礎調査について、福祉局障がい者施策部障がい福祉課

塩谷課長代理より資料４に沿って説明